- Déconnection des eaux de chaussée des réseaux
d’assainissement

- Mise en technique discrète des réseaux aériens

Quel impact des projets de voirie et quelle réponse aux
enjeux du PCAET ?

Æ Créer une méthodologie
simple de collecte des données
et de calcul des indicateurs pour
les généraliser

Æ Utiliser ces indicateurs dans le
budget climatique pour évaluer
l’impact climatique des choix
d’aménagement d’espace public.

Un budget climatique / Une politique voirie et d’espace public qui contribue aux ambitions du PCAET

Présentateur
Commentaires de présentation

Un budget climatique / Une politique voirie et d’espace public qui contribue aux ambitions du PCAET

Impact GES
brut de la
dépense

L’impact GES actuel des dépenses de voirie
Scénario actuel : « fil de l’eau »

// Périmètre et hypothèses :

Sont pris en compte les matériaux utilisés lors des chantiers de
voirie sur la moyenne des années 2016 et 2017 pour évaluer nos
pratiques « actuelles »

- 10% de granulats issus de plateformes de recyclage
- 10% de part recyclée dans les matériaux de surface
- 20% de part recyclée dans les matériaux d’assise

Mesure de l’impact en prenant en compte la production des
matériaux et leur fret vers le chantier

Mise à jour début 2020 sur les données 2018 et 2019

*équivalant à la circulation de 8 700 véhicules thermiques sur la MEL par an (1,1 t eq CO2 par an)

*

6 877 t eq CO2

731 t eq CO2

1 984 t eq CO2

9 592 t eq CO2
Soit 28 kg eq CO2/m2

d’emprise au sol

*

Scénarios d’optimisation de l’impact brut : levier utilisation de matériaux recyclés et fret matériaux recyclés (1)

// Hypothèses scénario fil de l’eau
- 10% de granulats issus de plateformes de recyclage
- 10% de part recyclée dans les matériaux de surface
- 20% de part recyclée dans les matériaux d’assise

// Hypothèses scénario contextualisé
- 30% de granulats issus de plateformes de recyclage
- 20% de part recyclée dans les matériaux de surface
- 35% de part recyclée dans les matériaux d’assise

// Hypothèses scénario ambition PCAET
- 50% de granulats issus de plateformes de recyclage